
 

COMUNE DI ARTOGNE                                              

PROVINCIA DI BRESCIA   

 

 
       DELIBERAZIONE N. 45 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE – 
CCNL FUNZIONI LOCALI 16 NOVEMBRE 2022 – ANNO 2025 
 

L'anno duemilaventicinque addì 24 del mese di luglio alle ore 20:00, in modalità 
mista (presenza/videoconferenza), previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Bonicelli Barbara Sindaco X  

2) Cantoni Fabio  Assessore X  

3) Cotti Cometti Gualtiero Assessore X  

4) Fontana Eleonora Assessore X  

5) Martinelli Alessandro  Assessore X  

 Totale 5  

  
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Cassio Bruno, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 45 DEL 24/07/2025  

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE – CCNL 
FUNZIONI LOCALI 16 NOVEMBRE 2022 – ANNO 2025 
 
Si dà atto, che l’assessore Fontana partecipa in videoconferenza.  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• l’art. 40, comma 3-bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la contrattazione 
collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 
tra i soggetti e con le procedure negoziali da essi previsti; 

PRESO ATTO CHE: 

• in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto in via definitiva il Contratto Collettivo Nazionale 
di Lavoro (CCNL) per il Comparto Funzioni Locali, relativo al triennio 2019-2021; 

• il Titolo II del suddetto CCNL disciplina i sistemi di relazioni sindacali, articolandoli nei 
seguenti modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione 
integrativa; 

RILEVATO CHE: 

• l’art. 7, comma 3, del CCNL 16 novembre 2022 stabilisce che i componenti della delegazione 
trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo 
competente secondo i rispettivi ordinamenti; 

• l’art. 2, comma 3, del medesimo CCNL stabilisce che gli istituti a contenuto economico e 
normativo con carattere vincolato e automatico sono applicati direttamente dalle 
amministrazioni; 

CONSIDERATA: 

• la necessità di procedere alla nomina della delegazione trattante di parte datoriale abilitata 
a condurre le trattative per la stipula del Contratto Integrativo, in vista della prossima sessione 
negoziale; 

RITENUTO: 

• opportuno individuare anche i rappresentanti dell’Amministrazione nelle fasi di confronto con 
la delegazione sindacale, come previsto dall’art. 5 del CCNL 16.11.2022; 

VISTO: 

• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• che non è richiesto il parere di regolarità contabile, trattandosi di atto privo di riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi di legge 



DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa del presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di costituire, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del CCNL 16.11.2022, la delegazione trattante di 
parte datoriale, abilitata a condurre le relazioni sindacali per la stipula del Contratto 
Integrativo, nelle seguenti persone: Dott. Cassio Bruno, Segretario Comunale – Presidente 
della Delegazione; 

3. Di individuare il suddetto componente quale rappresentante dell’Amministrazione anche in 
sede di confronto con la delegazione sindacale, ai sensi dell’art. 5 del CCNL; 

4. Di autorizzare l’avvio della procedura negoziale per la costituzione del Fondo delle Risorse 
Decentrate 2025 e per la definizione delle modalità di contrattazione integrativa, in conformità 
alle disposizioni contrattuali vigenti; 

5. Di trasmettere il presente atto alle Organizzazioni Sindacali e alla RSU interna, per ogni 
dovuta notizia ed informazione; 

6. Di incaricare i Responsabili dei Servizi a provvedere agli adempimenti conseguenti; 

7. Di dare atto dei pareri espressi in premessa; 

8. Di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo di Stato entro 
120 (centoventi) giorni. 

 

 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Sindaco                                                                              Il Segretario Comunale  
Bonicelli Barbara                                                                                       Dr. Cassio Bruno   

 
                   

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI 
CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 
 
Lì,          

     Il responsabile della pubblicazione  
                                                                                                            Dr.ssa Barbara Bonicelli 

 

========================================================== 

La presente deliberazione è: 

 

|X| stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. 

 

|   | divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° 
giorno dalla pubblicazione. 

 

Lì,    
            Il Segretario Comunale     

             Dr. Cassio Bruno 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


